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S k y t t e z  Det har .gjor,t-m·ig«,.ondt ats 
høre den høitærede Niinisters Udtalelser il 
Anledning af denne lille og, som jeg synes, 
meget uskyldige Lov. Det er jo bekjendt, at 
vi i andre Retninger ere gaaede en lignende 
Vei som her, endogsaa overfor Folk, som have 
forset sig, ja,, som man kan kalde Forbrydere, 
idet man har givet demsLeilighed til at faae 
Æresopreisning. Dette ligger jo imidlertid 
ikke for her, men. jeg har bedet om Ordet, 
fordi jeg har noget Kjendskab til den Sag, 
der her er Tale om, hjemme fra vor egen 
Kommune Naar en Familiefader er saa 
uheldig at blive syg og sengeliggendei län- 
gere Tid, saa vil det ofte ikke vare længe, 
førend Familien kommer paa Fattigvæsenet. 
Vi have nu hjemme hos os baaret os ad 
paa en egen Maade, idet vi have sammen- 
skudt Penge, een Gang endog 7«5 Rd., blot 
for at holde saadanne Folk ude fra Fattig- 
Væsenet. »Dette»har naturligvis støttet dem, 
indtil de ere komne sig, og derved ere de 
undgaaede at szkxstknme ind under Fattigvæseinet, 
hvorimod det, «naar- de ingen saadan Hjælp 
havde faaet, vilde have været umuligt for dem 
at undgaa det. Naar dette Lovforslag siger, 
at Vedkommende skal have ernæret sig i 5  
Aar uden at sortange Understøttelse, forinden 
Eftergivelse kan finde Sted, saa forekommer 
det mig, at der heri ligger en god Garanti 
for, at Vedtagelsen af dette Lovforslag ikke vil 
kunne gjøre Kommunerne nogen Skade, thi 
Udgifterne ville dog aldrig blive , store. Jeg 
skulde derfor meget , anbefale denne som sagt 
lille, uskyldige Lov, der vistnok vil redde 
Mange, der ellers vilde komme under, Fattig- 
væsenet, og som derved vilde forvolde Korn- 
munen større Byrder, end det vil medføre at 
fritage dem for Erstatning. 

P l o u g :  Jeg kan være enig med det 
ærede Medlem i, at det er et uskyldigt lille 
Lovforslag navnlig i politisk Forstand; jeg tror 
ikke, at det vil have nogensomhelst betydelig 
Virkning til at forøge Vælgernes Antal. Des- 
værre er Forholdet dette 홢  det tror jeg, man 
rolig kan sige 홢홢, at ikke 19 af 100, som 
ere faldne ind under Fattigvæsenet, ville komme 
ind under denne Lov. « Naar Folk ere bragtes 

saa vidt, at de maa gaa ind under Fattig- 
væsenet, er det for det Meste ogsaa umuligt 
for dem at reise sig igjen for en længere Tid, 
i alt« Fald sker det meget sjeldent. Jeg til- 
lægger derfor denne Lov kun forsaavidt politisk 
Betydning, som den utvivlsomt er et Udtryk 
af Velvillie for de mindre heldig stillede Med- 
borgere. Det var ganskes vist ogsaa« for at 
lægge en saadan Velvillie for Dagen, at 
Forslaget fremkom i det andet Thing 
fra Mænd, som have stillet sig i et venligt 
og fortroligt Forhold til den arbeidende Klasse, 
og som ved den Bevægelse, der i den sidste 
Tid ,har»været i Sindenq have følt sig op- 
fordrede til at søge Foranstaltninger tilveie- 
bragte, hvorved man kunde indvirke forbedrende 
paa deres Vilkaar. Men jeg er fuldstændig 
enig med den høitærede Minister deri, at der 
ikke er nogen Anledning, i det Mindste ikke 
nogen stærk Anledning til at fremme dette 
Lovforslag da der forestaar hele Fattigvæsenet 
en Omordning. Det Exempel, den sidste 
ærede Taler anførte fra sin Hjemstavn, er jo 
meget smukt og er jo ogsaa fulgt nziange 
Steder, idet man ved private, sammenskudte 
Midler har søgt at forhindre Folk fra at søge 
ind under Fattigvæsenetz det er jo ogsaa 
fulgt heri Kjøbenhavn. Men jeg kan ikke 
indse, hvorledes denne Lov skulde kunne virke 
til, at redde Nogen fra at falde ind under 
Fattigvæsenets Forsorg; tvertimod, saa sandt 
som det er en Skam -ikke at kunne ernære 
sig selv, vil jo det, at man tilbyder at tage 
den Plet, som saaledes kommer til at hvile 
paa Mange, bort efter faa Aars Forløb, 
snarere virke i modsat Retning end til at 
redde fra Fattigvæsenet, snarere svække An- 
strengelserne for at undgaa det end styrke 
dem. J  Ovrigt indrømmer jeg Lovforslagets 
Rigtighed i Principet. Er man. saa human 
efter 5 Aars Forløb at borttage den Plet, der 
klæber ved en Forbrydelse, saa er det jo meget 
rimeligere at borttage Pletten fra dem, der 
have været saa ulykkelige at maatte ty til 
Fattigvæsenet. Jeg tror imidlertid, at det 
kunde være et Spørgsmaal, om der ikke i 
selve Lovforslaget maatte haves nogle Garan- 
tier, naar man paalægger Kommunalbestyreb 
serne denne Pligt. Man kan nemlig efter. 


